Uero etiā de hoc utrum peniten
tia debeat ad finem vite durare
anon. Ca. II Pater

Dē duratōne pe
nitentie ſcire dēs qđ penitētā
exteriorē nō oportet eſſe perpetua. ſz
circa interiorē diſtinguit. Eſt em̄ pe
nitentia interior ſim habitum et h̄c de
bet perpetua eſſe. Alia eſt ſim actum et
hanc non oportet eſſe perpetuam. ſem
per em̄ tenetur quis ad interiorē pe
nitētā habitualē. q; veller nō peccasse
ſz ad exteriorē nō tenet ip̄. Pre
terea eſt aliud dolor rōnat. q; eſt peccati
detefatio. alius eſt ſenſibilis q; eſt paſ
ſio: t̄ primus dolor eſt ip̄ debet eſſe in-

Liber I.

penitentia. Secundus vero nō est de necessitate. **I** Et quis nūc sit certus de peccati remissione. tamen ppter hoc nō oportet penitentiā exterio rem esse perpetuam. quia nō exigitur in talibus certitudo scientie. sed sufficiet certitudo coniecture probabilis. vt est quādō homo fecit probabiliter quod ex parte sua erat faciēdū scđo lendo. confitendo. satisfaciēdo. cauendo. **H** De hac vero penitentia Thomas de aquino sic dicit. Duplex est penitentia quedam interior et alia exterior. Interior est qua quis tolet de peccato cōmiso et talis debet penitentia durare usq; ad finem vite. semper enim debet homini displicere q̄ peccauit si enim placeret peccasse. ita ex hoc ipso peccatum incurriteret. et fructū venie perderet. Exterior est. qua quis exteriora signa doloris ostendit. et verbottenus peccata sua confitetur sacerdoti absoluenti. et iuxta eius arbitrium satisfacit et hāc nō oportet durare usq; ad fines vite sed ad terminatū tempus s̄m mēlitram peccati. Unde etiā ploratus et lacrime ad actum exterioris penitentie pertinet. qui nō solūmodo dēt eē continuus sed etiā nec oportet q̄ dūret ad finem vite q̄ merces opis penitentis est plena remissio peccati. et quantum ad culpam et quantū ad penam. post cuius consumptionē nō est necesse q̄ homo ulterius exteriorē penitentiā agat. p̄ hoc tamē nō excludit continuitas penitentie qualis dicta est.

L Propterea sciēdū est hoc cū contritio quātū ad id qđ ē displicēria quedam in appetitu rōis sit. actus penitentie virtutis nūc pōt esse superfluus sicut nec quantum ad intensi onem. ita nec quantum ad durationē nisi s̄m q̄ actus vnius virtutis. impedit actus alterius magis necessariuz

Dist. III. Cap. II.

pro tempore illo. **U**nī quantūcūg ho mo continue in actu būius displicētie esse possit magis. melius est dum modo accusaliarū virtutū vacet suo tempore s̄m q̄ oportet. Sed passio nes possunt habere superfluū et dimi nutum et quātū ad intentionē et qn̄ doloris. quā voluntas assumit. dēt cē moderate intēsa. ita dēt moderate du rate. ne si nimis dūret homo indesp ecationem et pusillanimitatē et h̄mōi vicia labaf. vnde ad virtutē oportet tenere mediū in passiōibus. **T**rifitia autē que in appetitu sensitivo peniten tis psequit ex displicēria voluntatis passio quedam est. idecirco moderāda est s̄m virtutem. quia eius superflui tas est viciosa. quia inducit in desp ecationem. vnde apostolus. **C**onsolati oni scilicet penitentem. ne forte ha bundantiori trifitia absorbeat. qui h̄mōi est et talis p̄solatio dēt eē moraturia tristicie. **A** Et notādū q̄ gaudium seculi impeditur per dolorem contritionis. non autem gaudiū quod de deo est. quia haber dolores ipsū pro materia. **I**xc thomas de aquino. Per h̄c igitur dicta informamur q̄ debita penitentia et congrua. si ad bibetur certis excessibus et peccatis posicū perfecta fuerit et consummata plenam remissionem peccatorum qn̄ tum ad culpam et quantum ad penaz huiusmodi obtinebit. post cuius exte cutionem non est necesse. ut homovi terius agat penitenciam exteriorē.

C Circa quod etiam notandū q̄ penitentia non est considerāda circa quantitatem temporis sed fūz qualitatem cōfūctionis et emēdatōis nā quāto plus q̄s compūgit in fieribz et maiorē p̄ suis reatibz dolorē bz. tāto ciūs a sordibz p̄ctōp̄ purgat. **U**nī vō

Liber I.

Dist. III. Ca. II.

Et petrus post confessionē et lacrimas statim mundari sunt. de hoc dicit beat⁹ aug. **D**ñs noster nō cōstituit penitēcie modū in temporis quantitate. sed in compunctionis & correctionis qualitate nā dauid et petrus confessione & lacrimis statim mundari sunt et latroni in cruce cōfitemti dictū ē in ipso mortis articulo. hodie mecum eris in paradiſo. In actō ergo penitentie nō tam consideranda est mēſura temporis q̄d doloris. huc aug. **U**nū fūc nōnulli penitentes qui statim in exordio sue conversionis peccata que cōmiserunt admētis oculos reducunt. et se propter illa in fletib⁹ puniūt atq; ab omni inq̄natione virtut⁹ custodiūt. hi tales q̄nsto frequēt ius hāc peragunt penitentiā. tanto citius a suis criminib⁹ purgantur. **H**ūs greg. de hoc in tractatu super cantica exponens illud verbum **S**urge amica mea sic di. **T**urgit amica cū a peccati ppetratōne se erigit. venit cum per bona opera desideri sanc⁹ti. passibus ad celestia tendit. **H**anc ta etenim mens cum preterite vite turpitudinem conspicit. cuz peccata sua numerat. que fecit. mox secū in pscia embescit. et quecunq; in mūdo dilexit etat ad odium sibi transferens fletib⁹ se punit. et ipsa penitēcia facta robustior ab omni inquinatōne se exxit. ab omnipotēz negligētie exxit: vt in infimis cogitationib⁹. nō iaceat sed ad appetēda celestia per sancta desideria se extēdat. huc itaq; mēs surgit et venit quia a torporis infirmitate per cōpunctionem se erigit. et sanctis studijs se exercens ad eterna pedib⁹ amoris currit. huc greg. **Q**uanto igitur valētus a fletib⁹ compūgitur tanto perfectius purgatur et quanto est purgatior. tanto ad contemptum temporalium sit fortior et ad desiderāda celestia fit.

feruentior. **H**ec vero operatur diuina gratia. que talibus infundit. De hoc dicit hugo de sancto victore. **L**unc vero i quibus malis sumus agnoscimus quando per infusionēz diuine gratie illuminati dulcedinem spiritualium bonorum aliquatinus degustare valemus. Et inde est q̄ post acceptū donū gratie continuo. mens ad lamēta solvit. dolore pascitur. fletibus delectatur. et tanta iam impatientius. mala presentia tolerat: quanto ardētius e vicino amonita ad bona futura suspirat. iam nō solum mundum deserit s̄ fugit. non solum postponit. sed odit. Et que prius timore coacta ea que illicite possidebat dereliquit nunc salubri dolore compuncta etiā his que humane conditōis infirmitas exigit necessitatibus deseruire ingemiscit. **C**e ficut prius per timorez ab illicitis in mundib⁹ se sequestrauit. ira nūc omnem mundi speciem quantum possibile est in hac adbuc mortalitate viventi a cogitatōne funditus excludit. huc hugo: **E**cce ad quantum perfectionēz perducit lacrimarū effusio et cordis punctionio. De ipsa enim dicit beatus gregorius. **S**ola est compunctio que facit animaz horrescere pompas. desiderare cilium. amare lacrimas. fuge veris. magna agere. et humilia loq̄ iuste operari et super peccatis timere ac tremere huc ille. **D**eus autēz penitētiam hominum et punctionem infūdendo eius conscientiam purificat a peccatis sedis. nulla enim cōuenientia nec pniās pōt eē lucis ad tenebras nā q̄ omnicatio diuine maiestatis & iniqtatis. s̄ statī vt ingressus fuerit dñs virtutis sue radios. ip̄igit i tenebras dissolueat & dissipat imōnto in ictu oculi quicqd inuenierit sedutus qđ sic cōfigit. nā p̄ lumē sue p̄ficiet nō

pōtanīa mala que cōmisit ignorare. sed statim ut cognita fuerit displicēt vehementer. que autem displicēt. pēnitēt cōmisisse. Ex dei autē p̄sēria surgit anime cognitio. ex cognitōe procedit displicētia. ex illa autē surgit pēnitētia. ad quam vō ait crisostomus. Sine omni interūallo sequitur indulgentia peccator̄. nō em̄ poterit se constitutē illa benigna dulcedo et dulcis benignitas. que est in visceribō misericordie dei nostri. cū ex corde nos petere et volere cognoscit. sed ad gemitum offensam in se commissam misericorditer indulgebit. nec imputabit ut p̄ illa in eternū puniat sed pie relaxabit. vnde beatus augustinus super illum locum. Quorum tecta sunt peccata. i. cooperta et abolita. Si enī texit peccata noluit aduertere. si noluit aduertere noluit an aduertere id ē pūnire s̄z ignoscere. Ita ergo dicit a deo tecta ut deus nō videat id est eternali ter non puniat videre em̄ dei est peccata ad penā ipurare. Auertete autē a peccatis. hoc ē ea ad penam nō reseruare h̄c aug. Itē ieronimus. Quid̄ deus dimittit peccata tegit ne in iudicio resuulentur. Ex his aperte ostenditur. q̄ deus ipse pēnitētē soluit a debito pēne eternē sc̄z. et tūc soluit q̄m intus iluminat inspirādo veraz cordis pūtectionē. cui sententierō suffragat et auctoritates attestant̄. nemo em̄ vere cōpūgat de peccato h̄is cor p̄tū et humiliatum nisi in caritate. qui autē caritatē h̄z dignus ē vita eterna. nemo em̄ simul dignus vita et morte. nō ē igīstūc ligatus debito eternē mortis. fili⁹ em̄ ire esse desit ex quo diligere et pēnitētē incepit. Extūc igīstūc solutus est ab ira que manet sup illū. q̄ nō credit. ip̄e em̄ solus ē q̄ tollit a suis fidelibō et pēnitētibō peccata p̄missa. testāre be-

ato augustinus qui dicit. Nemo collit peccata nisi solus cr̄stus qui est agn̄ tollens peccata mūdi. Tollit autē diu mitendo que facta sunt. et adiuuando ne fiant. pducēdō ad vitā vbi om̄io fieri nō possunt. O Unū ex p̄cedētibō colligitur q̄ p̄ p̄tētōz et penitētiam puenīt ad amorem dei. Cū igīstūc inter deū et animā nō cadat medium nisi solū peccatū. dicente ysaia Iniquitates nostre diuiserunt inter vos et deū nū vestrum que peccata cum fuerint per penitētiam et spiritualia exercititia de medio sublata. statim amor teitanc̄ calor ab igne et tanq̄ radius a sole pertingit ad animam. ex cuius cōtractu incipit et ipsa calescere et vice versa deum vehementer diligere. vna de beatus bernardus. Amor dei amorez anime parit et preuenit. Sicut ei solitādū super rem obiectam proicit et per modum reflexionis de re obiecta calor contra solem reuertitur sic deus caritas calorem sue dilectionis super animam proicit et de anima ad deū redit ut sic dilecta rediligat a quo misericorditer est pūnta.

Q uero etiā vtrū bona opa et meritoria p̄ peccatū sequēs mortis ficiata iterū possint p̄ penitētā sequentem reuiniscere sive restaurari.

A Capitulū. III. Pater

Sidero qđ bona opera et meritoria q̄uis per peccatum mortificantur. tamen per penitētiam sequentem vimificantur. Unū thomas de aquino. Quidā dixerunt q̄ opera meritoria per peccatum sc̄ quens mortificata non reuiniscunt p̄ penitētā sequētē p̄fiderātes q̄ opera illa nō remanēt ut iterū vimificantur possint. Sz in hoc impedit nō pōt quia